Dum vero quatuor annorum et amplius effluxis-

sent curricula, inter ipsum episcopum et Joannem de Cabilone, comitem Antissiodorensis, orta est grandis dissensio, proterviaque comitis crebrescente, dum dictus comes jura Antissiodorensis Ecclesiæ violare et invadere conaretur, dictum comitem, et ejus uxorem ferire mucrone anathematis non neglexit. Et dum comes et ejus uxor in sua malitia perdurarent, ut ipsos magis ecclesiastica severitas coereret, civitatem Antissiodorensis, suburbia, totamque terram, quam habebat dictus comes in comitatu Antissiodorensi, generali supposuit interdicto. Et dum dictus comes facti sui malitiam niteretur appellationis remedio colorare, ipse jurium ecclesiæ suæ acquiritor indefessus, pro ipsius ecclesiæ juribus vitam suam periculis exponere non formidans pro dictis juribus defendendis ad Romanam curiam se transferendum studio piæ deliberationis elegit. Et licet in prædicto negotio viriliter se haberet, morte tamen præventus illud finali effectui nullatenus mancipavit. Illum siquidem, cujus odor famæ redolens jam non solum in Francorum regione amabili, verum etiam in regione Italica conflagravit, dominus Joannes papa vigesimus primus, et omnes cardinales honorifice receperunt. Et dum circa duorum annorum spatium in dicta regione fuisset mansionarius, ille, qui in regionis Gallicanæ temperie fuerat enutritus, ebullientes calores illius regionis ferre non valens, febres et fluxum ventris patiens ægritudinis chronicæ incurrit incommoda. In regione tamen illa tam laudabiliter se habuit, quod apud dominum Nicolaum papam III, successorem præfati domini Joannis, et apud cardinales ejus merita tam dilucide claruerunt, quod ad dignitatem cardinalatus assumptus factus fuit Prænestinus episcopus cardinalis.

Et licet in numero episcoporum Antissiodorensium sexagesimus quartus exstiterit, primus tamen fuit inter ipsos, qui ad tantæ dignitatis culmen fuerit proventus. Non post quidem multa tempora, ingravescente in ipso fluxu ventris, ultimo eloquio ex magnæ deliberationis discretionem condito, dum ipse perciperet quod ipsum pertrahebat defectus virium ad occasum, sacramentum extremæ unctionis reverenter recepit, quibus sic completis anno Domini 1277 xv Kalendas Aprilis, primo noctis silentio, evasit feliciter nequitias hujus mundi; et quia cum avunculo suo prædicto in Antissiodorensi basilica suam elegerat sepulteram, ossa ejus de civitate Romana ad dictam basilicam deportata, in eodem cum prædicto avunculo suo fuerunt in uno mausoleo honorifice collocata. Sedit in episcopatu Antissiodorensi septem annis, duobus mensibus et circiter tribus hebdomadis, illustri rege Philippo regnum Francorum moderante. Dominus per suam gratiam et misericordiam sibi concedat requiem sempiternam. Amen.

MONITUM INCERTI.

Hic desinit tomus primus Gestorum pontificum Antissiodorensium. Secundus tomus majori ex parte desideratur, prout olim descriptus fuerat. Fertur exstare Parisiis in bibliotheca consilarii cujusdam, unde quæ sequuntur excerpta fuerunt a viro fide digno. Hæc accipe, lector, præbe animum non indocilem, et rei veritatem percipies.

PARS SECUNDA.

CAP. LXV. — *De Guillelmo de Gressibus.*

Vetustissima laudabilisque consuetudo Ecclesiæ Antissiodorensis hactenus habuit a primo ipsius pontificæ, videlicet beato Peregrino, in posterum gesta notabilia pontificum singulorum sedis ejusdem, post ipsorum cujuslibet obitum scribi et registrari in libro ad hoc provide et perspicaciter ordinato, ut eorum recitatione frequenti gestorum laudes Deo redderentur, successoresque ipsorum per amplius ad actus strenuos incitarentur, suorum exempla prædecessorum imitantes. Ex incuria tamen seu historiographorum carentia, eclipsata consuetudo prædicta existit a tempore obitus bonæ memoriæ domini Eraldi de Lisigniis exclusive, cujus obitus dies existit anno Domini 1277. Et sic a centum annis in libro prædicto de præmissis scriptum nihil inventur usque ad adventum reverendi in Christo Patris domini Nicolai de Arceis, nunc ipsius Ecclesiæ pontificis numero octogesimi primi, promoti a sancta sede apostolica, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tertio. Qui fuit sic promotus per sanctissimum in Christo patrem dominum Gregorium papam undecimum, in tempore Adventus Domini anno prædicto; cui domino nunc pontifici Ecclesiæ sæpe dictæ visum est expedire ad ipsius consuetudinis usum reverti, fecitque diligenter inquiri veritatem de gestis pontificum, qui dictæ Ecclesiæ medio tempore præfuerunt. Et quicquid inventum existit, tum quanta fieri potuit diligentia seriatim lucideque registrari, juxta quod propositum per exactissimam habitam diligentiam in præmissis inventa sunt quæ sequuntur.

Sed cum de omnibus et singulis ad planum inveniri nequiverit certitudo, parcat lector hujus operis historiographo, qui non omnes vidit sequentes pontifices, de quibus infra scripsit, videlicet primos quatuor, de quibus per relationem condignam gesta calamo contexit; reliquos vero vidit et scit quod vera sunt quæ scripsit de iisdem, quorum plurimum servitor existit continuus, et de cæterorum gestis ædulus indagator. Plurima enim alia sancta operati sunt pro salute sua, et suorum subditorum, quæ etsi in libro præsentis scripta non sint, firmiter credendum est in libris vitæ non deesse. Confusus tamen